
 

C O M U N E   DI   S I N N A I 
Provincia di Cagliari 

Ordinanza n. 64 
del 15/10/2009                     

 
OGGETTO:  DISPOSIZIONE IN MATERIA DI CONFERIMENTO DEI RIFIUTI  
 

IL  SINDACO 
Premesso: 

- che le Pubbliche Amministrazioni in base alla normativa vigente hanno l’obbligo di predisporre ogni 
attività di prevenzione/riduzione delle quantità di rifiuti e devono svolgere azioni rivolte alla 
valorizzazione, studio e introduzione di sistemi integrati per favorire il massimo recupero di energia e di 
risorse; 

- che in particolare, i singoli comuni devono impegnarsi a raggiungere gli obiettivi di raccolta differenziata 
finalizzata al riutilizzo, al riciclaggio e al recupero delle frazioni organiche e dei materiali recuperabili, 
riducendo in modo sensibile la quantità di rifiuti secchi indifferenziati da conferire nelle discariche; 

- che in caso di mancato raggiungimento dell’obiettivo previsto dalle norme di settore, la tassa sulla raccolta 
dei rifiuti è destinata ad aumentare, con l’aggravio delle sanzioni per i Comuni che non rispettino gli 
obblighi previsti;  

Tenuto conto della necessità di impiegare efficaci sistemi per la raccolta differenziata dei rifiuti urbani assimilati 
per raggiungere gli obiettivi, nonché le percentuali di raccolta fissati dal D.Lgs 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. 
e dal Piano adottato dalla Regione Autonoma della Sardegna; 

Attesa  la necessità di salvaguardia degli interessi pubblici connessi all’ambiente attraverso una riduzione delle 
quantità di rifiuti indifferenziati destinati allo smaltimento in discarica;  

Attesa  inoltre la necessità di tutelare la salute dei cittadini evitando ogni inconveniente di carattere igienico 
sanitario conseguente ad una non corretta attuazione della raccolta differenziata;  

Considerato: 
- che al fine di raggiungere gli obiettivi suddetti è stato introdotto, dal mese di giugno 2006, sul territorio 

comunale il sistema di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e assimilati attraverso il servizio di tipo 
“porta a porta” e che  dal 1° gennaio 2008  detto servizio è stato affidato, con durata decennale, alla Società 
Campidano Ambiente srl; 

- che il servizio di raccolta differenziata nel Comune di Sinnai è svolto per le seguenti tipologie di rifiuti 
urbani e assimilati: frazione umida (scarti di cucina; sfalci di potatura), multimateriale (imballaggi in 
plastica), carta e cartone, vetro, latta e lattine, ingombranti e beni durevoli, pile, farmaci e  involucri recanti 
le sigle “T” o “F” (bombolette spray), secco residuo non riciclabile; 

- che a tale scopo si è provveduto alla distribuzione delle attrezzature e dei materiali necessari 
all’espletamento del sistema di raccolta differenziata attraverso il predetto servizio “porta a porta”; 

 Viste  le Norme Comportamentali per il conferimento delle varie frazioni merceologiche, come riportate 
nell’allegato A, alla presente ordinanza quale parte integrante; 

Ritenuto necessario ed urgente, per le esigenze sopraindicate, adottare un apposito provvedimento che, nelle more 
dell’approvazione del  nuovo regolamento Comunale in materia di Rifiuti Urbani, stabilisca delle 
specifiche disposizioni a norme tecniche per la separazione e il conferimento dei rifiuti da parte  di tutte le 
utenze del Comune di Sinnai titolate a conferire al servizio pubblico di raccolta; 

Viste    le Delibere di Giunta della R.A.S. n° 6/5 del 13.02.2007 e n° 75/18 del 30.12.2008, riguardanti l’atto di 
indirizzo per   lo sviluppo delle raccolte differenziate nel territorio regionale; 

Vista   la Delibera di Giunta della R.A.S. n° 21/59 del 08.04.2008, riguardante l’Adozione del Piano regionale 
Sezione rifiuti, indirizzo per lo sviluppo delle raccolte differenziate nel territorio regionale; 

Visto     il Decreto legislativo 152/2006 e s.m.i. recante “Norme in materia ambientale”; 

 1



Visto   il Decreto legislativo 267  del 18.08.2000 e s.m.i.  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali”; 

Visti: 
- il regolamento comunale per l’applicazione delle sanzioni amministrative approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 26 del 09.07.2009 
- lo Statuto comunale; 

O R D I N A 
 

- a tutte le utenze domestiche e non domestiche di conferire i rifiuti urbani ed assimilati con il nuovo sistema della 
raccolta differenziata; 
- il conferimento dei rifiuti e la raccolta differenziata degli stessi, provenienti da utenze domestiche, attività 
commerciali, artigiani ed uffici, dovrà avvenire esclusivamente secondo le modalità di seguito riportate: 

l’organizzazione del servizio col “sistema porta a porta” prevede il conferimento delle suddette frazioni di rifiuti, e 
l’adozione di circuiti di raccolta presso il domicilio dell’utente, il quale verrà chiamato a depositare, in giornate ed 
in fasce orarie prefissate e calendarizzate, le varie frazioni dei rifiuti preventivamente separate nella propria sede 
abitativa, o nella sede dell’attività lavorativa o nel proprio condominio. 

Tutte le tipologie di rifiuti dovranno essere conferite nelle vie cittadine dalle ore 21.00 del giorno precedente 
alle ore 6.00 del giorno stabilito, e comunque non oltre il passaggio del mezzo addetto alla raccolta. 

Utenze Domestiche e non Domestiche 

LUNEDI’ MARTEDI’ MERCOLEDI’ GIOVEDI’ VENERDI’ SABATO 

Umido Secco Umido Carta Secco Umido 

Plastica   Vetro   

 

L’eventuale raccolta nei giorni festivi infrasettimanali avrà luogo come calendario consegnato all’utenza. 

 

Utenza domestica – raccolta porta a porta 

I rifiuti dovranno essere raccolti in ambito domestico all’interno dei diversi mastelli o buste in dotazione ad ogni 
utente, in sacchetti in materiale biodegradabile o comunque compatibile con gli impianti di compostaggio e posati 
nell’immediata prossimità dell’ingresso alla propria abitazione, negli orari e giorni stabiliti. 

Utenza domestica in condominio – raccolta porta a porta – utenza domestica case sparse 

I rifiuti dovranno essere raccolti in ambito domestico all’interno dei mastelli o buste in dotazione ad ogni 
condominio, in sacchetti in materiale biodegradabile o comunque compatibile con gli impianti di compostaggio e 
posati  all’interno del contenitore condominiale. 
Tale contenitore dovrà essere custodito all’interno dell’area condominiale. 
Il condominio dovrà provvedere all’esposizione del contenitore nei giorni e negli orari prestabiliti, al fine di 
consentire le operazioni di raccolta. 
Sarà compito  della stessa utenza provvedere alla pulizia ed al lavaggio dei contenitori di conferimento, mentre sarà 
a carico della Società la manutenzione e/o la sostituzione dei contenitori rotti o deteriorati. 

Utenza non domestica – raccolta porta a porta 

I rifiuti dovranno essere raccolti all’interno dei singoli esercizi nei contenitori in dotazione ad ogni singolo 
commerciante, artigiano, o locale adibito ad ufficio. I contenitori custoditi all’interno dei locali, dovranno essere 
esposti nei giorni e negli orari prestabiliti, al fine di consentire le operazioni di raccolta. 
Sarà compito della stessa utenza provvedere alla pulizia ed al lavaggio dei contenitori di conferimento, mentre sarà 
a carico della Società la manutenzione e/o la sostituzione dei contenitori rotti o deteriorati. 
 
Circuiti di raccolta di beni durevoli (lavatrici, frigoriferi, scaldabagni, condizionatori d’aria ecc.)  e di beni 
ingombranti (materassi, legno, materiali ferrosi, suppellettili, sedie, poltrone, sanitari ecc.) 

La raccolta degli ingombranti e dei beni durevoli, anche di natura pericolosa, sarà eseguita mediante servizio su 
chiamata al n° 070/850267- fax 070/8478046. La raccolta dovrà avvenire direttamente dall’abitazione dell’utenza 
nella immediata prossimità dell’ingresso dalla via Pubblica, senza lasciare l’ingombrante o il bene durevole sul 
suolo pubblico. 
 

 2



Raccolta verde, sfalci di giardini, potature e ramaglie 

La raccolta di rifiuti derivanti da potature di alberi, sfalci dei prati e giardini pubblici e taglio delle erbe è un 
servizio a disposizione degli utenti e degli incaricati al taglio dei giardini pubblici e sarà eseguito mediante chiamata 
al n° 070/850267- fax 070/8478046. 
Il ritiro dovrà avvenire direttamente dall’abitazione dell’utenza nelle immediate prossimità dell’ingresso dalla via 
pubblica, nei giorni di raccolta indicati dal gestore del servizio al momento della prenotazione.  
 
Raccolta degli imballaggi cellulosi presso utenze e punti particolari 

Il servizio consiste nel ritiro, presso utenze e punti particolari quali: 
- mercato ambulante: La Ditta Campidano Ambiente provvederà al ritiro al termine delle operazioni di 

vendita durante l’usuale giro di raccolta giornaliero; 
- zona industriale: la Ditta Campidano Ambiente fornisce gratuitamente dei contenitori agli utenti, che gli 

stessi provvederanno ad esporre all’esterno negli orari e giorni di raccolta, e che saranno svuotati durante 
gli usuali giri di raccolta. 

Raccolta farmaci scaduti 

Gli utenti dovranno conferire i farmaci scaduti negli appositi contenitori collocati all’interno delle farmacie, dei 
presidi e ambulatori sanitari. La frequenza di raccolta è settimanale. 
 
Raccolta pile esauste 
Gli utenti dovranno conferire le pile esauste negli appositi contenitori collocati all’interno degli esercizi 
commerciali di vendita delle pile. La frequenza di raccolta è settimanale. 

Raccolta “T e/o F” (bombolette spray) 

Gli utenti dovranno conferire involucri recanti le sigle “T” o “F” (bombolette spray) negli appositi contenitori 
collocati  all’interno degli esercizi commerciali di vendita (ferramenta). 

Cestini stradali per la raccolta rifiuti 

Nei cestini stradali per la raccolta rifiuti, sono da inserire solo ed esclusivamente quei rifiuti che vengono prodotti 
da cittadini che percorrono le strade (scontrini della spesa, carta di brioches, biglietti dell’autobus, pacchetti di 
sigarette, ecc.).   

ORDINA  ALTRESI’ 

1. Dopo la raccolta dei rifiuti dai contenitori, gli utenti dovranno ritirare i medesimi dalla via pubblica, in modo da 
evitare possibili ed eventuali danneggiamenti a cose altrui o persone. 

2. Analogo obbligo vige per i contenitori condominiali e delle attività produttive. 

3. E’ fatto divieto di abbandonare o depositare vicino ai contenitori altrui, o all’interno degli stessi, qualsiasi tipo 
di rifiuto. 

4. La pulizia delle strade e aree pubbliche dai residui di inerti o di materiali edili a seguito di depositi o tagli e 
lavorazioni stradali. 

5. il divieto di abbandonare e depositare in modo incontrollato rifiuti sul suolo e nel suolo  pubblico, nonché di 
immettere rifiuti di qualsiasi genere nelle acque superficiali, sotterranee e in atmosfera. 

6. Il divieto di gettare, versare o depositare in modo incontrollato sulle aree pubbliche e private di tutto il territorio 
Comunale, qualsiasi rifiuto, immondizia, residuo solido, semi solido e liquido e in genere materiali di rifiuto e 
scarto di qualsiasi tipo, natura e dimensione, anche racchiuso in sacchetti o contenuto in recipienti. Il medesimo 
divieto vige per le superfici acquee, i rii, i canali, i corsi d’acqua, i fossati, gli argini, le sponde, nonché i cigli 
delle strade ricadenti nel territorio del Comune di Sinnai. 

7. Il divieto di deposito presso i contenitori porta rifiuti (cestini) dislocati sul territorio comunale qualsiasi rifiuto 
anche racchiuso in sacchetti o contenuto in recipienti. 

8. Il divieto di esporre sacchi contenenti rifiuti o componenti degli stessi sulla pubblica via in giorni e orari diversi 
da quelli stabiliti dal servizio di raccolta domiciliare e differenziata dei rifiuti, con sistema “porta a porta”. 

9. In caso di mancato ritiro dei rifiuti nel giorno stabilito, dovuto a cause di forza maggiore o a imprevedibili 
evenienze, i predetti rifiuti dovranno essere ritirati dall’utente e nuovamente conferiti come da calendario. 

10. Il divieto su tutto il territorio Comunale di smaltire tramite combustione all’aperto rifiuti di qualsiasi genere. 
Tale divieto non si applica per i rifiuti vegetali, a condizione che vengono combusti in aree agricole, nel rispetto 

 3



delle leggi e delle disposizioni vigenti in materia, e adottando le cautele per limitare al massimo i pericoli e le 
emissioni;  

Alla   Società Campidano Ambiente s.rl, di provvedere a svolgere i servizi di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e 
assimilati secondo le forme e le modalità stabilite nel contratto Rep. N° 94321- racc. n° 38164 del 19/12/2007  e 
suoi allegati e dalle disposizioni integrative contenute nella presente ordinanza, nonché nel rispetto delle indicazioni 
operative ed integrative che saranno impartite dall’Ufficio Tecnico Comunale.  

 
AVVISA 

 
L’inosservanza degli obblighi e divieti sopra riportati comporta le seguenti sanzioni; 
 

• Ai sensi dell’art. 255 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., l’abbandono di rifiuti sarà punito mediante l’applicazione 
della sanzione da € 105 a € 620, per i rifiuti non pericolosi e non ingombranti la sanzione sarà compresa tra 
€ 25 e € 155. 

• Per ogni violazione alla presente ordinanza saranno applicate le sanzioni meglio specificate nell’allegato B 
alla presente ordinanza. 

• Nei casi diversi da quelli sopra disciplinati, ove il fatto non costituisca reato e non sia sanzionato da leggi, 
decreti o regolamenti di altra natura, si applica la sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di € 25 
ad un massimo di € 500 con le procedure sanzionatorie previste dalla legge n° 689 del 24.11.1981 e s.m.i. 

 
DISPONE 

 
a. che il presente atto venga reso noto alla cittadinanza tramite avvisi pubblici, affissione all’albo pretorio 

comunale e inserimento nel sito internet del comune; 
b. che il presente atto conservi la propria validità sino alla stesura definitiva  e conseguente approvazione del 

nuovo regolamento Comunale in materia di Rifiuti Urbani; 
c. che copia della presente ordinanza venga immediatamente trasmessa, per gli adempimenti di rispettiva 

competenza: 
 
• All’Ufficio Tecnico Comunale  di Sinnai 
• Al Comando Polizia Municipale di Sinnai 
• Alla Società Campidano Ambiente 
• Al Comando Stazione Forestale e V.A. di Sinnai 
• Alla Comando della Stazione  Carabinieri di Sinnai 
• Al Commissariato della Polizia di Stato di Quartu S.Elena; 
• Al Servizio di Igiene e Sanità Pubblica - Azienda  U.S.L. n° 8 di Cagliari  

             
            e per conoscenza: 

•  Alla Prefettura di Cagliari 
DEMANDA 

 
All’Ufficio Tecnico Comunale, al Comando Polizia Municipale, alle forze di Polizia ed organi di controllo, la 
vigilanza sul rispetto delle prescrizioni contenute nella presente ordinanza; 
 

INFORMA 
 

- i divieti si intendono esecutivi a decorrere dal 15° giorno di pubblicazione della presente ordinanza 
all’Albo Pretorio Comunale; 

- che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente dell’ Area Tecnica-Vigilanza,  Ing. Antonio Meloni; 
- che ai sensi dell’art. , comma 4°, della legge 7 agosto 1990, n° 241, contro la presente ordinanza sono 

ammissibili ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (Legge 6 dicembre 1971, n° 1034) entro 60 
giorni decorrenti dalla data della notificazione o della piena conoscenza del provvedimento, ovvero ricorso 
straordinario al capo dello Stato (DPR 24 novembre 1971, n° 1199) entro 120 giorni dalla data della 
notificazione o della piena conoscenza del provvedimento. 

 
     Dalla Residenza Municipale,  15/10/2009                                    

                                                                                                                        IL  SINDACO  

 4



 

COMUNE   DI   SINNAI 
Provincia di Cagliari 

 
Allegato  A  all’ Ordinanza  Sindacale N° 64 del 15/10/2009 

Orari e Modalità di conferimento dei rifiuti   
 
Raccolta differenziata della frazione organica prodotta da utenze domestiche (singole e condominiali) 
 

Avanzi di cibo (carne, pesce, pasta.. )- Scarti di frutta e verdura, pane secco, cibi avariati o scaduti 
(senza imballaggi) – Polvere di caffè – Filtri di tè, camomilla e tisane –Gusci d’uovo e frutta secca – 
Segatura – Tovaglioli e fazzoletti da naso in carta – Stuzzicadenti – Ossa, lische, gusci di molluschi e 
crostacei – Carta assorbente da cucina unta o bagnata – Fiori recisi – Ceneri spente di caminetti – 
Lettiere di cani/gatti, ecc. 
Fuori dalla porta di ingresso dello stabile prospiciente la pubblica via. 

I rifiuti dovranno essere  raccolti in sacchi biodegradabili “Materby e/o similari, debitamente chiusi, e 
depositati all’interno dei mastelli di colore marrone forniti dal gestore del servizio. 

Dalle ore 21.00 del giorno antecedente la raccolta alle ore 6.00 del giorno di raccolta (i giorni feriali di  
lunedì, mercoledì e sabato). 

Descrizione del rifiuto           

 
Luogo di conferimento 
 
Modalità di conferimento 
 
Orari di conferimento 
 
 
Raccolta della frazione secco-residuo prodotta da utenze domestiche (singole e condominiali)   
 

 
Descrizione del rifiuto                La frazione secco residuo dei rifiuti solidi urbani comprende tutti i materiali che non possono essere 

differenziati e riciclati come:  Piatti, bicchieri, posate in plastica – Stampelle per abiti - Giocattoli in 
gomma e plastica – CD, musicassette, videocassette, DVD – Oggetti in ceramica e porcellana – Polvere 
dell’aspirapolvere o della spazzatura di casa – Contorno di damigiane (sia in plastica che in paglia e 
legno) – Lastre, radiografie, rullini fotografici, diapositive – Lamette – Guanti di gomma, calze di 
nylon – Fiori finti – Stracci – Biancheria, abbigliamento, calzature – Pannoloni e assorbenti – Trucchi e 
cosmetici in genere – Carta plastificata e polistirolo, ecc. 
Fuori dalla porta di ingresso dello stabile prospiciente la pubblica via. 

I rifiuti dovranno essere  raccolti in sacchetti di colore grigio, debitamente chiusi, e depositati 
all’interno dei mastelli di colore grigio forniti  dal gestore del servizio. 

Dalle ore 21.00 del giorno antecedente la raccolta alle ore 6.00 del giorno di raccolta (i giorni feriali di  
martedì e venerdì). 

 

 

 

 

Luogo di conferimento 

Modalità di conferimento 

Orari di conferimento 

 
 
Raccolta differenziata di carta - cartone prodotte da utenze domestiche   
 

 
Descrizione del rifiuto                Riviste, giornali, quotidiani, libri, quaderni, volantini, fogli di carta in genere – Scatole e involucri di 

cartone e cartoncino per alimenti (pasta, riso, tonno, dentifricio, saponette ..) – Scatole e cartoni vari 
(di scarpe, detersivi, giochi..) – Vaschette per uova in cartone – Scatole per pizze – Tovaglie di carta – 
Buste di carta – Imballaggi qualsiasi di carta e cartone- Cartone ondulato – Brick di latte o di altra 
bevanda privi delle parti in plastica ed opportunamente ripuliti  (tetrapak). 
Fuori dalla porta di ingresso dello stabile prospiciente la pubblica via 

Piegare gli scatoloni per ridurne il volume - La carta ed il cartone dovranno essere  raccolti nei 
contenitori gialli senza busta di plastica o in buste di carta o scatole di cartone. 

Non devono essere conferiti carta bagnata o sporca (esempio: carta plastificata, carta oleata, cartoni per 
pizze e tovagliolini usati  ecc …) 

Dalle ore 21.00 del giorno antecedente la raccolta alle ore 6.00 del giorno di raccolta (giovedì) 

 

Luogo di conferimento 

Modalità di conferimento 

Esclusioni 

Orari di conferimento 

 5



 
Raccolta differenziata dei contenitori di plastica per liquidi prodotti da utenze domestiche   
 
Descrizione del rifiuto                Bottiglie acqua, bibite, olio, succhi, latte, ecc.. – Flaconi/dispensatori di detersivi, saponi, prodotti vari 

per l’igiene della casa e della persona – Confezioni rigide per dolci in plastica o polistirolo (di piccole 
dimensioni), scatole trasparenti, confezioni rigide/flessibili per alimenti in genere (affettati, formaggi, 
pasta fresca, ecc..) – Vaschette per alimenti (porta- uova, per gelati, ecc..) – Contenitori per yogurt, 
creme di formaggio, dessert – Reti per frutta e verdura – Barattoli per il confezionamento di prodotti 
vari (cosmetici, salviette umide, rullini fotografici, prodotti in polvere) – Vasi per piante (diametro 
massimo 15/20 cm) – Buste e sacchetti per alimenti in genere (pasta, riso, patatine, caramelle, gelati, 
ecc..) – Sacchi, sacchetti, buste in genere (della spesa) – Plastica da imballaggio (bottiglie di bibite, 
carta igienica, ecc..). 
Fuori dalla porta di ingresso dello stabile prospiciente la pubblica via 

I rifiuti dovranno essere raccolti nei contenitori blu o nelle buste blu 

Non devono essere conferiti gomma, tubi, giocattoli, piatti, posate in plastica, contenitori di sostanze 
nocive etichettate T e/o F  

Dalle ore 21.00 del giorno antecedente la raccolta alle ore 6.00 del giorno di raccolta  (Lunedì) 

 

 

 

Luogo di conferimento 

Modalità di conferimento 

Esclusioni 

Orari di conferimento 

 
Raccolta differenziata vetro/lattine prodotti da utenze domestiche   

 
Descrizione del rifiuto                Bottiglie, bicchieri e vasetti in vetro – Ciotole e vassoi in vetro – Fiaschi, damigiane (solo il vetro) – 

Scatolette e barattoli per alimenti in banda stagnata (tonno, carne, verdure, pelati e alimenti per 
animali) -  Lattine in alluminio – Tappi in alluminio e in metallo – Vaschette in alluminio per alimenti 
ecc. 
Fuori dalla porta di ingresso dello stabile prospiciente la pubblica via 

I rifiuti dovranno essere raccolti direttamente nei mastelli di colore verde, senza utilizzare buste 

Non devono essere conferiti materiali del tipo: vetro retinato, vetro opale (boccette profumi), cristalli, 
piatti, tazzine, materiali in vetro china e ceramiche, lampadine, specchi, schermi di televisori, tubi 
catodici ecc.)  

Dalle ore 21.00 del giorno antecedente la raccolta alle ore 6.00 del giorno di raccolta (giovedì) 

 

Luogo di conferimento 

Modalità di conferimento 

 

Esclusioni 

Orari di conferimento 

 

Raccolta differenziata dei vegetali (sfalci e potatura)    
 

Descrizione del rifiuto                Prodotti vegetali derivati da sfalcio o potatura di essenze arboree spontanee o coltivate. 

I rifiuti dovranno essere depositati in prossimità dell’abitazione di provenienza del rifiuto ovvero 
all’interno della proprietà privata ad una distanza non superiore a 5 metri dall’ingresso dello stabile, in 
luogo direttamente accessibile ai mezzi di raccolta. 

Confezioni di ramaglie opportunamente legate dall’utente; sacchi di iuta messi a disposizione 
dall’utente. 

Il servizio viene eseguito su prenotazione (direttamente al numero 070/850267 ovvero al fax 
070/8478046 dal lunedì al venerdì dalle ore 8.30 alle 12.30); il deposito deve avvenire il giorno fissato 
per la raccolta secondo le indicazioni del gestore del servizio. 

Luogo di conferimento 

Modalità di conferimento 

Orari di conferimento 

 

 

Raccolta differenziata dei rifiuti ingombranti   
 

Descrizione del rifiuto                Mobili (armadi, tavoli, poltrone, divani, reti per letto, sedie, ecc.), materiali diversi (materassi, cucine, 
scaldabagni, piante di arredamento, frigoriferi, surgelatori, congelatori, televisori, computers, lavatrici, 
lavastoviglie, condizionatori d’aria ecc.)- qualsiasi materiale elettrico ed elettronico (i cosiddetti 
“RAEE”). 
I rifiuti che non saio mai dove buttare (batterie d’auto, olio di frittura ecc..)  
I rifiuti ingombranti dovranno essere depositati in prossimità dell’abitazione di provenienza del rifiuto 
ovvero all’interno della proprietà ad una distanza non superiore a 5 metri dall’ingresso dello stabile, in 
luogo direttamente accessibile ai mezzi di raccolta. 

Il servizio viene eseguito gratuito su prenotazione (direttamente al numero 070/850267 ovvero al fax 
070/8478046 dal lunedì al venerdì dalle ore 8.30 alle 12.30); il deposito deve avvenire il giorno fissato 
per la raccolta secondo le indicazioni del gestore del servizio. 

 

Luogo di conferimento 

Orari di conferimento 

 6



 

 
Raccolta differenziata delle pile esauste 

 
Descrizione del rifiuto                Pile esauste. 

Presso esercizi commerciali rivenditori del prodotto. 

Orario di apertura al pubblico. 
Luogo di conferimento 

Orari di conferimento 

 

Raccolta differenziata dei farmaci scaduti 
 

Descrizione del rifiuto                Farmaci scaduti. 

Presso farmacie ed ambulatori. 

Orario di apertura al pubblico 
Luogo di conferimento 

Orari di conferimento 

 7



 

COMUNE   DI   SINNAI 
Provincia di Cagliari 

 
Allegato B -  Sanzioni  all’Ordinanza Sindacale n°  64 del  15/10/2009 

 
Nr. Violazione Casistica Sanzione 

minima e 
massima 

P.M.
R. 

Note 

Rifiuti non 
pericolosi  e non 
ingombranti 

    da euro 
25 a 155 

euro 
50 

D.lgs. 03.04.2006 n. 152 – 
art. 192 c. 1 

1 Abbandono e deposito incontrollato dei 
rifiuti sul suolo, nel suolo, nelle acque 

Rifiuti ingombranti 
e pericolosi 

da euro 
105 a 620 

euro 
206,6

7 

D.lgs. 03.04.2006 n. 152 – 
art. 192 c. 1 

2 Esporre  sulla pubblica via i rifiuti nei 
giorni in cui non ha luogo la raccolta, 
oppure dopo il passaggio del servizio e 
comunque in modo diverso da quanto 
stabilito dalle modalità operative 

 da euro 
25 a 500 

euro 
50 

 

3 Conferire frazioni di rifiuto, per i quali è 
prevista la raccolta differenziata, in 
contenitori diversi da quelli  per i quali 
sono stati predisposti 

 da euro 
25 a 500 

euro 
50 

 

4 Depositare all’interno dei contenitori 
all’uopo  collocati i rifiuti urbani non 
contenuti in idonei sacchi chiusi, ove 
previsto 

 da euro 
25 a 500 

euro 
50 

 

5 Conferire impropriamente rifiuti e non 
attenersi alle modalità operative 

 da euro 
25 a 500 

euro 
50 

 

6 Smaltire rifiuti di qualsiasi genere, nel 
centro abitato e nelle immediate 
vicinanze, tramite combustione all’aperto  

 da euro 
50 a 300 

euro 
100 

Fatta salva l’applicabilità 
di norme speciali 

7 Abbandonare macerie e altri rifiuti 
derivati da lavori edili sul suolo pubblico 
o ad uso pubblico 

 da euro 
50 a 300 

euro 
100 

Fatta salva l’applicabilità 
di norme speciali 

8 Operatore di area mercatale che non 
mantiene pulito il relativo posteggio e/o 
conferisce impropriamente i rifiuti 
rispetto alle modalità stabilite dal Gestore 
del Servizio 

 da euro 
50 a 300 

euro 
100 

 

9 Esporre i contenitori non in prossimità 
dell’abitazione o dell’esercizio da cui 
provengono i rifiuti 

 da euro 
25 a 500 

euro 
50 

 

10 Abbandonare rifiuti ingombranti su suolo 
pubblico 

 da euro 
50 a 300 

euro 
100 

Fatta salva l’applicabilità 
di norme speciali 

 

 8


